
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南鸽王天下食品有限公司 2022 年省

级现代农业产业园项目

建设单位（盖章）：湖南鸽王天下食品有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 22
[...]
(DA002)引至楼顶(15m)排放，经活性炭吸附装置处理后，项目所排放的臭气浓度

能够达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2恶臭污染物排放标准值的要求;



57

污水处理厂通过给池子加盖、投放除臭剂和种植绿化等措施处理后，产生的污染

物臭气浓度，氨和硫化氢的量较小，能满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)

表 1中二级排放标准限值。综上，项目拟采取的废气治理措施可行。

（3）排气筒高度设置合理性分析

项目设置 2根排气筒，为油烟废气排气筒（DA001）、卤制异味排气筒（DA002）。

根据《饮食业油烟排放标准》(GB18488-2001)中“5.2排气筒出口段的长度至少

应有 4.5倍直径(或当量直径)的平直管段。”为不影响本栋楼办公生产活动，排气筒

出口设置于楼顶，则生产油烟废气排气筒高度设置 15m合理。根据《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-1993)中“6.1.1 排气筒的最低高度不得低于 15m。”，为不影

响本栋楼办公生产活动，排气筒出口设置于楼顶，故卤制异味排气筒高度设置 15m

合理。

（4）风机风量合理性分析

本项目 DA001排气筒管道内径约 0.9m，可知管道截面积 0.63585m2，则该管

道需要风量 36624.96m3/h，本项目风机风量设置应大于计算风量，则本项目设置风

机风量为 38000m3/h，因此设置风机风量合理。

本项目 DA002排气筒管道内径约 0.3m，可知管道截面积 0.07065m2，则该管

道需要风量 3815.1m3/h，本项目风机风量设置应大于计算风量，则本项目设置风机

风量为 4000m3/h，因此设置风机风量合理。

（5）非正常工况下大气环境影响分析

本项目的正常工况主要是静电式油烟净化器失效造成油烟直接排放到大气环

境中，其排放情况如下表所示。

表 4-3 非正常工况下废气污染物产排情况一览表

污染源 污染因子 非正常排放原因

非正常排放情况

浓度 速率
排放

量

频次及持

续时间

生产厂房

油烟
静电式油烟净化器

失效，效率为 0

98.7
mg/
m3

3.75
kg/h 18t/a 1次/年，1h

异味
活性炭处理措施故

障，效率为 0 / / / 1次/年，1h

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期



58

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设施停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施

确保废气达标排放：

a.安排专人负责废气处理设施的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现设施的隐患，确保废气处理设施正常运行；

b.建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训。委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

c.应定期维护废气处理设施，以保持废气处理设施的净化能力及容量。

（6）自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测

技术指南食品制造》(HJ1084-2020)中自行监测管理要求和本项目废气排放情况，

本项目废气自行监测要求见下表。

表 4-4 废气自行监测信息表

序号 监测内容 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

1 有组织废

气

DA001 油烟 1次/半年
《饮食业油烟排放标准

(试行)》(GB18483-2001)

DA002 臭气浓度 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2中 15m
排气筒排放标准限值

2 无组织废

气
厂界

硫化氢、氨、

臭气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1二级标

准限值

2废水

（1）项目废水主要为职工生活污水和生产废水，生产废水包括卤制废水、食

材解冻清洗废水、肉制品焯水废水、巴氏杀菌废水、地面清洁废水、漂烫废水、

腌制废水、脱盐废水、化验废水。

①生活污水

生活污水排放系数按 0.8计算，生活污水排放量为 9.92t/d(2976t/a)。参考《给

排水设计手册》(第五册城镇排水)典型生活污水水质示例，本项目生活污水主要污

水指标浓度选取为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：

30mg/L。



59

生活污水通过化粪池处理后进入岳阳高新技术产业园区污水处理厂进行深度

处理，达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

一级标准，其余未包含指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准后最终排入新墙河。

②生产废水

生产废水的排放系数均按 0.8 计算，食材解冻、清洗用水废水排放量为

12t/d(3600t/a)；肉制品焯水废水排放量为 1.47t/d(440t/a)；卤制废水排放量为

1.2t/d(360t/a)；巴氏杀菌废水排放量为 1.53t/d(460t/a)；漂烫废水排放量为

1.47t/d(440t/a)；腌制废水排放量为 0.27t/d(80t/a)；脱盐废水排放量为 4t/d(1200t/a)；

地面清洁废水排放量为 2.07t/d(620t/a)；化验废水排放量为 0.001t/d(0.4t/a)；合计废

水产生量为 24.4t/d（7200.4t/a）。主要的污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN、动植物油、Cl-，根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ

2004-2010)表 4进行取值，CODc：2000mg/L、BOD5：1000mg/L、SS：1000mg/L、

氨氮 70mg/L、动植物油 100mg/L，TP、TN根据《135屠宰及肉类加工行业系数手

册》中“酱卤制品、糟肉制品、肉松、肉干、肉脯、血肠、调肉品糕”废水污染

产污系数，TP：34.45mg/L、TN：104.82mg/L。

氯化物参考《湖南宇成食品有限公司扣肉、素菜、鱼制品、生制品、卤制品

加工项目环境影响报告表》（该项目为扩建项目环评)的现状监测（监测报告

HNQC[2024-02]053号），氯化物因子中废水产生浓度，产生浓度为：1572mg/L。

湖南宇成食品有限公司年产 9848t扣肉、3030t素菜、500t鱼制品、3592t生制品和

3030t卤制品。其生产原辅材料为腌制鱼、牛肉、鸡、鸭、萝卜条、外婆菜等，主

要产品、生产工艺流程与项目大致相同。检测数据如下表 4-5。

表 4-5 项目废水产排情况一览表

采样时间 采样点位 检测项目 单位

采样频次和检测结

果

Ⅰ Ⅱ Ⅲ

2024.02.26 废水处理站进

口
氯化物 mg/l 1504 1549 1572

项目生活污水经化粪池处理后，由市政污水管网引至岳阳高新技术产业园区

污水处理厂进行深度处理；生产废水进入厂区自建污水处理站处理后，由市政污



60

水管网引至岳阳高新技术产业园区污水处理厂进行深度。项目废水中污染物产生

量、排放量见下表。

表 4-6 项目废水产排情况一览表

类别 名称 COD BOD5 SS 氨氮 TP TN Cl- 动植

物油

生产废水

（7200.4t/a）

产生浓度
mg/l 2000 1000 1000 70 34.45 104.82 1572 100

产生量 t/a 14.4 7.2 7.2 0.504 0.248 0.754 11.319 0.72
处理效率% 85 85 80 64 77 86 59 50
自建污水处

理站处理后

浓度 mg/l
300 150 200 25 8 15 644 50

自建污水处

理站处理后

排放量 t/a
2.16 1.08 1.44 0.18 0.058 0.108 4.637 0.36

生活污水

（2976t/a）

产生浓度
mg/l 400 200 220 30 5.12 / / 10

产生量 t/a 1.19 0.59 0.65 0.09 0.015 / / 0.030
处理效率% 25 25 10 17 10 10
化粪池处理

后浓度 mg/l 300 150 200 25 4.608 / / 9

化粪池处理

后排放量 t/a 0.89 0.45 0.59 0.07 0.014 / / 0.027

表 4-7 废水污染物产排排放情况一览表

序号 污染物 年排放量 t/a
1 COD 3.05
2 BOD5 1.53
3 SS 2.03
4 氨氮 0.25
5 TP 0.072
6 TN 0.108
7 Cl- 4.637
8 动植物油 0.387

（2）废水排放口基本情况

表 4-8 废水类别、污染物及治理设施信息表

废

水

类

别

污染物种类
排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排口

编号

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设施工艺

生

产

废

水

CODCr、BOD5

、SS、NH3-N、
TP、TN、Cl、

动植物油

岳阳高

新技术

园区污

间

断
TW001

自建

污水

处理

站

隔油池+调节池+气浮装

置，投药(PAC、PAM)+
厌氧池+好氧池+沉淀池

+清水池

DW001



61

水处理

厂

生

活

污

水

CODCr、BOD5

、SS、NH3-N
间

断
TW002 化粪

池
厌氧 DW002

（3）废水处理工艺可行性分析

根据现场踏勘和建设单位提供资料可知，本项目生活污水经化粪池处理后排

入岳阳高新技术产业园区污水处理厂进行深度处理，生产废水进入厂区自建污水

处理站处理，处理达到岳阳高新技术产业园区污水处理厂进水水质标准、动植物

油达到《污水综合排放标准》(GB 8979-1996)表 4标准后由市政污水管网引至岳阳

高新技术产业园区污水处理厂进行深度处理，最终排入新墙河。

本项目污水处理站处理规模为 40m3/d，主要处理工艺见下图。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

①格栅

废水经排水管网收集，进入污水处理系统。首先经过机械格栅，拦截去除废

水中的体积较大的漂浮物，使整个污水处理系统能正常运行，防止处理设施或管

道发生堵塞。设置机械细格栅，栅渣定期清理，出水进入调节池。

②隔油池

利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质。

③调节池

使污水比较稳定，便于后续流程的有效处理。同时池中设置曝气装置，它具

有预曝气、脱臭、防止污水厌氧分解、除泡作用以及加速污水中油类的分离等作

用，以保证后续工艺处理的效果。

④气浮装置

污水在调节池出来已经初步去除了部分 COD和氨氮，然后由水泵提升到气浮

装置中，途中通过管道混合器投加 PAC(助凝剂)和 PAM(混凝剂)。废水中的有机污



62

染物(如粘泄物、脱落的生物膜等)和无机污染物与药剂结合成絮凝体，从水中分离

出来，被气泡携带上浮到水面，完成分离过程。浮于池表面的浮渣由刮渣板收集

至浮渣导管中，流入污泥浓缩池中，定期处理及外运，一级气浮分离后的清液排

至厌氧池，这个过程去除一部分 COD。可以通过去除悬浮物间接去除少量无机氯。

⑤混凝加药

经调节池处理后的污水在进入气浮处理装置前要进行药剂投加。一级气浮所

用药剂有两种，分别是 PAC(无机高分子助凝剂聚合氯化铝)和 PAM(有机高分子混

凝剂聚丙烯酰胺)，机械搅拌，絮凝沉淀法，絮凝沉淀主要利用絮凝剂作用氯离子，

将其絮凝以至沉淀去除，混凝沉淀对氯化物有去除效果。

⑥厌氧池

经一级气浮处理装置处理后出水进入厌氧池，厌氧池主要功能为释放磷，使

污水中 P(磷)的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5浓

度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下

降，但 NH3-N含量没有变化。

⑦好氧池

好氧微生物需要氧气来进行有氧呼吸，因此好氧池需要通过机械曝气或鼓风

曝气等方式向池内持续供应溶解氧，确保溶解氧浓度维持在 26 mg/L之间。曝气不

仅提供氧气，还能搅拌池内污水，防止污泥沉淀。

⑧沉淀池

经过好氧理后的污水进入沉淀水池停留，泥水分离后，上清液流入过滤池。

污泥流入污泥池浓缩池。氯化物与悬浮固体结合（如吸附在颗粒物表面），沉淀

池可以去除少量氯化物。

参考根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一屠宰及肉类

加工工业》(HJ860.3-2018)相关废水处理措施的可行性分析见下表。

表 4-8 项目废水产污环节及防治措施

污

水

类

别

排

放

方

式

排放去

向

污染防治措施 是否

为可

行技

术

防治措施名称及工艺 本项目防治措施

综 间 岳阳高 1)预处理：粗(细)格栅；平 自建污水处理站（40m3/d）隔 可行



63

合

污

水

接

排

放

新技术

产业园

区污水

处理厂

流或旋流式沉砂、竖流或辐

流式沉淀、混凝沉淀；斜板

或平流式隔油池；气浮。

2)生化法处理：活性污泥

法、氧化沟法及其各类改型

工艺。

3)除磷处理：化学除磷(注明

混凝剂)；生物除磷；生物

与化学组合除磷。

油池+调节池+气浮装置+混凝

(PAC、PAM)+厌氧池+好氧池

+沉淀池+清水池，为可行技术

（4）污水处理规模可行性分析

本项目生产废水为 7200.4t/a，每天的生产废水为 24t，自建污水处理站为 40m3/d

（剩余处理能力 16t/d为未来企业扩建做好准备），全年可处理 12000t，完全具有

生产废水的处理规模及能力，项目自建污水处理站的规模是可行的。

（5）废水依托岳阳高新技术产业园区污水处理厂可行性分析

①废水外排路径分析

本项目所在区域为岳阳高新技术产业园区现有标准化厂房区域内，属于岳阳

高新技术产业园区污水处理厂的服务范围，本项目生活污水接入园区污水管网，

排入岳阳高新技术产业园区污水处理厂。

②废水处理容量可行性分析

岳阳高新技术产业园区污水处理厂位于荣湾镇东方村（京广高铁西侧空地），

总用地面积约为 38750m2（合 58.125亩），集中处理主区废水，近期设计规模为：

10000m3/d，远期设计处理规模 30000m3/d，调查已有企业日排水量 4500m3，包括

高新技术产业园生活污水和工业企业经预处理排放的生产废水。根据工业园规划，

该污水处理厂服务范围为岳阳高新技术产业园区，具体为：西至武广高速铁路，

南至跃进村一方杨村一线，东至划船塘水库，北至金城路。湖南鸽王天下食品有

限公司位于该污水处理厂服务范围内。

项目废水排放总量为 33.92t/d，岳阳高新技术产业园区污水处理厂处理规模为

10000m3/d，因此，项目污水排入对污水处理厂的正常运营不会造成不利影响，项

目废水治理措施是可行。

③处理工艺可行性分析

根据调查，岳阳高新技术产业园区污水处理厂采用“预处理+水解酸化+改良



64

AAO+高密沉淀+活性砂滤池+消毒”工艺，尾水达到《湖南省城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，其余未包含指标执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准后于新墙河

铁路桥下游排入新墙河，调查已有企业日排水量 5000m3，本项目废水排放量为

33.92m3/d，远远小于该污水处理厂剩余的处理能力，项目废水处理后达到岳阳高

新技术产业园区污水处理厂进水水质要求，岳阳高新技术产业园区污水处理厂完

全具有接纳本项目污水的处理规模及能力，项目废水排入岳阳高新技术产业园区

污水处理厂可行。

（6）自行监测

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业——屠宰及肉类加

工工业》(HJ860.3-2018)、《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)《排

污单位自行监测技术指南食品制造》(HJ1084-2020)中自行监测管理要求，本项目

废水自行监测要求见下表。

表 4-9 废水监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频率

生产废水 DW001

流量、pH、COD、
BOD5、NH3-N、SS、
TP、TN、动植物油、

Cl-
1 次/半年

3噪声

（1）噪声源强

项目主要的噪声来源于生产设备以及辅助设备产生的噪声，预计噪声源强约

为 65-85dB(A)。项目所有设备均置于室内，不涉及室外声源。本项目在厂房内按

照功能进行分区，根据《噪声控制与建筑声学设备和材料选用手册》（化学工业

出版社，吕玉恒等），单层隔声墙体的隔声量 25.7~48.7dB(A)，根据本项目厂房墙

体情况、考虑其他不利因素，建筑物插入损失按 25dB（A）计。根据《环境影响

评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)将工业企业噪声源强调查清单列表如下表。项

目设备噪声排放情况如下：

表 4-10 主要设备噪声声压级

序 建 声 声功 声
空间相对位

置/m 距室内 室内 运 建筑
建筑物外

噪声



65

号 筑

物

名

称

源

名

称

率级
/dB(A)

源

控

制

措

施

边

界距离
/m

边界

声级
/dB(A)

行

时

段

物插

入损

失/
dB(A)

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

l

生

产

厂

房

深

加

工

间

85

基

础

减

震、

隔

声

处

理，

绿化